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تجاری سازی ۴ محصول 
دانش بنیان  از سوی هیئت علمی 

دانشگاه آزاد اسلامی
مدیرعامل شرکت «ترانه های شفابخش  �

طبیعت» از عرضه محصولات این شرکت 
دانش بنیان که در حوزه تحقیق و توسعه 
داروهای گیاهی و کشت گیاهان دارویی فعال 

است، به بازار خبر داد. 
علی مازوجی در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری 
آنا اظهار کرد: چهار محصول به شکل داروهای 
گیاهی ازسوی شرکت «ترانه های شفابخش طبیعت» 
تولید و تجاری سازی شده است که از وزارت بهداشت 
(سازمان غذا و دارو) مجوز ساخت و کد IRC دارند. 

مدیرعامل شرکت «ترانه های شفابخش طبیعت» 
مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی 
خاطرنشان کرد: دو محصول از این شرکت که 
به شکل کِرِم تولید شده، از معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری تأییدیه دانش بنیان دارند. دو 
محصول دیگر شامل کپسول و دمنوش در آستانه 
دریافت تأییدیه شرکت های خلاق هستند. این چهار 
محصول همگی از گیاه دارویی آب بشقابی برای 

نخستین بار در کشور و خاورمیانه ساخته شده اند. 
عضو هیئت علمی و دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی 
گفت: کِرِم «پیلیسنت» ترک ها و کشیدگی های پوستی 
یا همان استرچ مارک ها را ترمیم می کند، جای زخم را 
از بین می برد و در جوان سازی و سفیدسازی پوست 

بسیار تأثیرگذار است. 
مدیرعامل شرکت «ترانه های شفابخش طبیعت» 
با معرفی محصول دوم افزود: کِرِم دوم «درماسنت» 
نامیده می شود که طول درمان زخم ها شامل بریدگی، 
سوختگی و پس از جراحی  را به یک سوم کاهش و 
به کاهش عمق چروک های پوستی و برطرف کردن 
نقاط تیره پس از آکنه ها کمک می کند. اکنون همه 
این محصولات وارد داروخانه های کشور شده و 

هم وطنان عزیز می توانند آنها را تهیه کنند. 
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
رودهن یادآور شد: محصولی دیگر به شکل کپسول 
تهیه شده، باعث افزایش طول عمر، شادابی و تقویت 
قوای عمومی بدن می شود. در واقع این کپسول و 
محصولات دیگر از مهندسی معکوس نمونه های 
خارجی تهیه شده و این دارو استرس و اضطراب را به 
قدرت داروی «دیازپام» کاهش می دهد؛ علاوه بر این، 
باعث تقویت سیستم ایمنی بدن می شود و درنتیجه، 
افرادی که این محصول را مصرف می کنند، در برابر 

امراض مختلف ایمن می شوند. 
خون،  کلاژن  افزایش  کرد:  خاطرنشان  او 
جوان سازی پوست و بهبود زخم های گوارشی 
ازجمله کارایی های این کپسول است و در میزان 
توانایی بدنی هر فرد، نقش بسزایی دارد؛ به واقع باید 
گفت با استفاده از این کپسول، قدرت و توان عمومی 

بدن افزایش پیدا می کند. 
مدیرعامل شرکت «ترانه های شفابخش طبیعت» 
گفت: دمنوش تولیدشده در این شرکت که مجوز 
دارویی دارد، باعث افزایش حافظه، ادراک و یادگیری 
می شود. با استفاده از این دارو، فراموشی های روزمره 
درمان و از پیشروی بیماری آلزایمر در مراحل ابتدایی 
جلوگیری می  شود. حتی کودکان مبتلا به کندذهنی 
در صورت مصرف این دارو نتایج مثبتی را نشان 

خواهند داد. 
مازوجی از کشت زراعی گیاه آب بشقابی و تهیه 
نشان استاندارد این گیاه برای نخستین بار در کشور در 

استان گیلان خبر داد.

خبر ویژه

مواجهه روحانی  
با یک استعفای علنی

صدرا محقق: گمانه زني، شایعه، خبر تأییدنشده  �
یا هر عنوان دیگري که داشت، بالاخره از زبان خود 
وزیر تأیید شد؛ موضوع استعفاي قاضي زاده هاشمي، 
وزیر بهداشت دولت حسن روحاني است که از 
ابتداي هفته و با توییتي از الیاس حضرتي با عنوان 
شنیده ها خبري شد و بحث هاي زیادي را به دنبال 
داشت؛ اما حتي مدیر روابط عمومي وزارت بهداشت 
که سمت مشاور وزیر را هم دارد، روز دوشنبه 
به صراحت آن را استنباط رسانه اي توصیف کرد و 
گفته بود: «مباحث مطرح شده مبني بر خداحافظي 

وزیر، استنباط رسانه اي است».
با این حال شب گذشته برنامه خبري ۲۰:۳۰ که 
رابطه خوبي با وزیر بهداشت دارد، بخش هایي از 
اظهارات او در جلسه شوراي معاونان وزارتخانه 
را با عنوان علت استعفا پخش کرد که در آن وزیر 
مي گوید: «مشکلي که بود و تصمیم من را جدي 
کرد، براي ادامه ندادن همکاري پاداش بازنشستگان 
بود. چقدر ما دویدیم دنبالش. رفته بودیم گچساران 
یارو آمده بود، مي گفت آقا من دخترم را شوهر 
دادم. دنبال جهاز هستم؛ ولي نتوانستم تهیه کنم، 
بعد یکي از دوستان گفت باشه حالا من هستم 
کمک مي کنم، که طرف گفت حالا اصلا شما هم 
پول بدهید مگر من مي توان جهاز سال پیش را 
فراهم کنم. نمي شود در یک خانواده اي یکي عضو 
آموزش و پرورش است، یکي عضو وزارت بهداشت، 
آن یکي پاداش بازنشستگي اش را تا امسال بگیرد؛ 
ولي این یکي از سال ۹۴ نگیرد؟ شما که مال وزارت 

علوم را دادید، چرا مال ما را ندادید؟».
انتشار این ویدئو و اظهارات بالاخره مهر تأییدي 
بود بر خبرهاي روزهاي گذشته مبني بر درخواست 
بهداشت.  وزیر  قاضي زاده هاشمي،  استعفاي 
براساس شنیده هاي «شرق» وزیر مستعفي در روز 
پنجشنبه هفته گذشته نامه اي را که در آن دلایل 
استعفاي خود را شرح داده بود، براي دولت و 
معاونت ارتباطات رسانه اي ارسال کرد و از آنها 
خواسته بود در صورت صلاحدید و تمایل آن را 
منتشر کنند. با این حال تا این لحظه تیم رسانه اي 

دولت اقدام به انتشار این نامه نکرده است.
اگرچه در این اظهارات منتشر شده از وزیر بحث 
پرداخت نکردن پاداش بازنشستگان مطرح شده 
است؛ اما طبق شنیده هاي «شرق» موضوع محل 
اختلاف گسترده تر و بزرگ تر از این یک مورد است 
و در این زمینه دوباره و مثل بسیاري دیگر از موارد 
اختلاف برانگیز در دولت پاي محمدباقر نوبخت، 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 

بودجه، در میان است.
بخشي از سرنخ هاي این اختلاف را مي توان در 
اظهارنظرهاي برادر محمدباقر نوبخت؛ یعني علي 
نوبخت، نماینده مجلس و عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس شوراي اسلامي درباره استعفاي 
وزیر بهداشت جست وجو کرد. او روز گذشته در 
گفت وگویي با ایلنا با حملاتي تند و صریح به 
قاضي زاده هاشمي در پاسخ به سؤالي مبني بر اینکه 
وزیر بهداشت علت استعفایش را کاهش بودجه 
سلامت عنوان کرده است. آیا این گمانه زني ها 
درست است، با دفاع صریح از تصمیمات سازمان 
تحت امر برادرش گفت: «با همین مقدار بودجه اي 
که در حال حاضر سازمان برنامه و بودجه به مجلس 
فرستاده است، هم بودجه بیمه سلامت و هم پول 
کل وزارت بهداشت افزایش پیدا کرده است. من 
مخالف افزایش بودجه وزارت بهداشت هستم؛ 
زیرا معتقدم زیادي بودجه به این وزارتخانه داده 
شده است و این پول در این وزارتخانه حیف و میل 

مي شود».
او حتي وزارت بهداشت را به رعایت نکردن قانون 
متهم کرد و گفت: «اگر در این وزارتخانه قانون را 
رعایت کنند، خرجشان زیاد نمي شود؛ اما چون این 

کار را رعایت نمي کنند، هزینه هایشان زیاد است».
علي نوبخت در بخش دیگري از اظهارات خود 
استعفاي وزیر بهداشت را فرارکردن توصیف کرد و 
گفت: «بر فرض که حرف ایشان هم درست باشد، 
امروز که فصل فرارکردن نیست، باید باشند و این 
آشي را که پخته اند، به عمل بیاورد». او همچنین 
قاضي زاده هاشمي  استیضاح  درجریان بودن  از 
«استیضاح  کرد:  اعلام  و  گفت  هم سخن 
قاضي زاده هاشمي کلید  خورده است و حدود یک 
هفته پیش ۳۵ نماینده برگه استیضاح وزیر بهداشت 
را امضا کردند؛ به نظر من فرار رو به جلوي ایشان به 

همین منظور است».
این اظهارات عضو کمیسیون بهداشت مجلس 
شوراي اسلامي را بلافاصله  رئیس همین کمیسیون 
حسینعلی شهریاری تکذیب کرد و گفت «استعفاي 
وزیر بهداشت به دلیل استیضاح صحت ندارد و اصلا 

استیضاحي در کار نبوده است».
با این حال به نظر مي رسد ماجراي استعفاي 
وزیر بهداشت که پیش از این صرفا در حد گمانه زني 
یا تلاش براي تحت فشار گذاشتن دولت و 
ریاست جمهوري براي جذب بودجه کافي براي 
وزارتخانه تحت امرش بوده، با انتشار صحبت هاي 
او وارد فاز جدي تري شده است. هنوز حسن روحاني 
با استعفاي این وزیر خود که در ماجراي بازداشت 
برادرش، حسین فریدون، براي او وثیقه گذاشت و 
از زندان آزادش کرد موافقت نکرده است. باید دید 
در روزهاي آینده او در این اختلاف دامنه دار طرف 
معاونش محمدباقر نوبخت را خواهد گرفت یا 

طرف وزیر بهداشت را.

گزارش
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پس از انتشار گزارش روزنامه «شرق» با تیتر «جراحان اجاره اي» 
روابط عمومي و امور بین الملل سازمان نظام پزشکي جمهوري 
اسلامي ایران با ارسال توضیحاتی به این گزارش واکنش نشان داده 
است. پیش از این نیز انجمن جراحان عمومی با ارسال مطلبی درباره 
این گزارش نکات و موضوعاتی را مطرح کرد. در ادامه جوابیه روابط 
عمومي سازمان نظام پزشکي و همچنین توضیحات و پاسخ «شرق» 
به مطالب مطرح شده در این جوابیه و همچنین یک نکته کوتاه درباره 

جوابیه انجمن جراحان عمومی آمده است.
در توضیحات سازمان نظام پزشکی آمده است:

روزنامه «شرق» در صفحه جامعه روز ۲۹ آذر ۱۳۹۷ گزارشي 
با عنوان «جراحان اجاره اي» منتشر کرده و در شرح مبسوطي رفتار 
غیراخلاقي و غیرحرفه اي انجام عمل جراحي توسط تکنسین و افراد 

غیرپزشك را به چالش کشیده است.
شایان ذکر است محل طرح پرونده هاي تخلفات ازجمله جایگزیني 
پزشك یا جراح معالج با فرد دیگر، بدون اطلاع و موافقت بیمار در 
هیئت هاي انتظامي سازمان نظام پزشکي است و در مواردي که 
جرمي ثابت شود، محکومیت متخلفان و احکام لازم صادر شده است. 
به هر روي صرف نظر از صحت و سقم گزارش مذکور سازمان نظام 
پزشکي صریحا بر غیرحرفه ای بودن این قبیل اعمال و رفتارها تأکید 
مي کند. ضمن آنکه چنانچه فرد جایگزین، پزشك نباشد و همان طور 
که در متن گزارش آمده تکنسین باشد، اساسا تحت عنوان مجرمانه 
دخالت غیرمجاز در امور پزشکي تلقي شده و قابلیت پیگیري قضائي 
نیز دارد که در این صورت تعبیر «جراحان اجاره اي» عنواني کذب و 
غیرواقعي بوده و افراد اجاره شده نه تنها جراح نبوده بلکه پزشك 

هم نبوده اند.
لذا عنوان مقاله به نحوي انتخاب شده که شائبه هاي زیادي به 
ذهن متبادر مي کند و شایسته است آن جریده محترم در تعیین عناوین 
گزارش خود دقت بیشتري به خرج دهد تا ضمن روشنگري عمومي از 

انتساب ناروا به افراد و اشخاص پیشگیري گردد.
بدیهي است در شرایط فعلي و با عنایت به اینکه اعتماد 

عمومي به گروه هاي مرجع با هدف ارتقاي سلامت جسمي و رواني 
آحاد جامعه باید موردتوجه قرار گیرد، شایسته است به جای درج 
گزارش هایي ازاین دست، آن رسانه محترم مستندات و مدارك خود را 
به مرجع صالح ازجمله سازمان نظام پزشکي منعکس نماید. در این 
صورت علاوه بر مجازات متخلفان، اسباب نزدیکي رسانه ها و نهادهاي 
اجرائي و نظارتي فراهم آمده که به کاهش کاستي ها و تخلفات 
منتهي مي گردد. بدیهي است که این همکاري در طولاني مدت به 
تقویت اعتماد عمومي به ویژه به گروه هاي مورد وثوق جامعه نیز 
منجر خواهد شد. در پایان متذکر مي شود که ادعاي ضمني گزارش 
مبني بر اطلاع  سازمان نظام پزشکي از ماوقع و عدم عکس العمل 
مناسب و عادلانه،  قویا تکذیب مي گردد. چراکه هرگونه واگذاري 
درمان به غیر و یا به کارگیري افراد فاقد صلاحیت در روند درمان طبق 
مقررات حرفه اي، موازین و کدهاي اخلاقي و به ویژه مواد ۳ و ۶ و 
۱۸ و ۳۰ آیین نامه انتظامي رسیدگي به تخلفات اعضای سازمان نظام 

پزشکي اکیدا ممنوع و مرتکب، مستحق مجازات انتظامي است.
ضمنا سازمان نظام پزشکي کل کشور به عنوان یکي از مسئولان 
رسیدگي به این گونه تخلفات، خواستار آن است که روزنامه محترم 
«شرق» نام و مشخصات موارد موردنظر گزارش را سریعا در اختیار این 

سازمان قرار دهد تا وفق قانون مورد رسیدگي قرار گیرد.
توضیحات «شرق»

۱- پس از انتشار گزارش گروه جامعه «شرق» با تیتر «جراحان 
اجاره ای» بنا بر رعایت اخلاق و اصول حرفه ای هر دو جوابیه ارسالی 
از سوی روابط عمومی سازمان نظام پزشکی و انجمن جراحان عمومی 
را بدون کم و کاست منتشر کردیم. این در حالی است که جوابیه انجمن 
جراحان عمومی سرشار از کلمات و ادبیات حیرت انگیز و دون شأن 
یک انجمن تخصصی و بیشتر حاوی نکاتی درباره مسائل و رقابت های 
صنفی با یک گروه دیگر از پزشکان بود، با این حال ما بدون هرگونه 
دخل وتصرف آن را منتشر کردیم تا خوانندگان شریف «شرق» خود با 
خواندن و کنار هم گذاشتن گزارش گروه جامعه و چنین جوابیه ای با 
چنین ادبیاتی قضاوت کنند. در ادامه توضیحات «شرق» درباره جوابیه 

و نکات مطرح شده در جوابیه سازمان نظامی پزشکی آمده است؛ 
چراکه جوابیه انجمن جراحان عمومی را به لحاظ نکات و ادبیات 

مطرح شده فاقد ارزش پاسخ گویی می دانیم.
۲- گزارش «شرق» براساس اصول و استانداردهای حرفه ای کار 
روزنامه نگاری و گزارش نویسی و با چک کردن اطلاعات و جزئیات ماجرا 
با حداقل دو منبع و همچنین مصاحبه با چندین نفر از افراد آسیب دیده 
در این زمینه، منتشر شد. مستندات اظهارات و مصاحبه های انجام شده 
و جزئیات پرونده پزشکی افرادی که در این جراحی ها آسیب  دیده و با 
آنها مصاحبه  شده و اقدام به پیگیری حقوقی کرده اند نیز حسب اعلام، 
موجود است و به آسانی می توان آنها را بررسی کرد. بدیهی است ما 
پیش از انتشار مطلب همه جوانب موضوع را از ابعاد مختلف و با 

راستی آزمایی چک کرده و سپس اقدام به انتشار مطلب کردیم.
۳-  در جوابیه روابط عمومی محترم سازمان نظام پزشکی 
تیتر گزارش یعنی «جراحان اجاره اي» را عنواني کذب و غیرواقعي 
خوانده شده و آمده است «افراد اجاره شده نه تنها جراح نبوده بلکه 
پزشك هم نبوده اند» دراین باره نکته گفتنی این است که اتفاقا «شرق» 
نیز بر اساس شأنیت و اعتبار و جایگاهی که برای قشر جراح در کشور 
قائل بوده اقدام به انتخاب چنین تیتری کرده  است. بی تردید هیچ 
پزشک و جراح واقعی اقدام به اجاره تخصص و وقت و دانش خود 
برای انجام چنین اقداماتی که هدفشان صرفا کسب منفعت مالی 
است، نمی کند و کسانی که حسب اطلاعات و جزئیات شرح داده شده 
در گزارش، به بازی با سلامت و جان مردم مشغول هستند، هویت و 

اعتباری جز آنچه درباره کارشان تیتر شده ندارند.
۴-  نکته پایانی اینکه «شرق» با اعلام موافقت خود با نکات 
مطرح شده در این جوابیه درباره اهمیت توجه به اعتماد عمومي به 
گروه هاي مرجع و ارتقاي سلامت جسمي و رواني آحاد جامعه از 
افزایش همکاری متقابل و اعتمادسازی با نهادهای معتبری مانند 
سازمان نظام پزشکی استقبال کرده و در زمینه حقوق و دغدغه های 
مهم مردمی که در حوزه وظایف این سازمان قرار دارند، آماده 

همکاری و هم فکری متقابل است.

شرق: زمزمه فیلترینگ اینستاگرام هم به گوش 
می رسد. این را مي توان از مقدمه چیني و خبرهاي 
جسته و گریخته اي که این روزها درباره لزوم فیلترینگ 
این شبکه اجتماعي عکس محور و محبوب به 
گوش مي رسد، حس کرد. پیش از تصمیم قطعي 
به فیلتر تلگرام هم مشابه همین فضاسازي ها و 
اظهارنظرها در اظهارات مقامات مسئول و رسانه ها 
داغ شده بود. در جدیدترین اظهارنظر دراین باره 
سرپرست معاونت فضاي مجازي دادستاني کل 
کشور که چندي پیش گفته بود: «بسیاري از علما، 
استادان و دانشجویان خواهان فیلترینگ اینستاگرام 
هستند»؛ روز گذشته اعلام کرد: «۶۰ درصد جرائم 
رایانه اي کشور مربوط به شبکه هاي اجتماعي از 
جمله تلگرام و اینستاگرام است». جواد جاویدنیا در 
گفت وگو با ایسنا، در پاسخ به سؤالي مبني بر اینکه 
چندي پیش صحبت هایي مبني بر احتمال فیلترینگ 
اینستاگرام مطرح شده بود و آیا قرار است این شبکه 
اجتماعي فیلتر شود، گفته بود: « اینستاگرام باید چند 
سال پیش فیلتر مي شد. متأسفانه از میزان جرائمي 
که در بستر جرم خیز اینستاگرام به  وجود آمده و هر 
روز رو به رشد است، مي توان به عنوان یک فاجعه 
نام برد و خانواده هاي زیادي درگیر آسیب هاي آن 
شده اند و از این مسئله گلایه مند هستند. بسیاري 
از علما و استادان دانشگاه و دانشجویان هرکدام با 
استدلال خود خواهان فیلترینگ این نرم افزار هستند. 
حتي برخي تمام مسئولان فضاي مجازي کشور 
را که هرکدام به نحوي در این فضا نقش دارند، 
به دلیل عدم جلوگیري و برخورد با این پدیده مسئول 
گمراهي تک تک افراد جامعه و به ویژه کودکان و 
نوجوانان مي دانند و بي غیرت خطاب مي کنند و حق 
هم دارند». جاویدنیا تأکید کرده بود: «من به عنوان 
یکي از مسئولان نظام اسلامي بر صندلي خود تکیه 
داده ام و مي بینم که چه فجایعي در این شبکه در 
حال وقوع است و اقدامي را که مي توانم انجام 
دهم، انجام ندهم و به جاي وظایف شرعي و قانوني 
ملاحظات سیاسي را بهانه کنم، آیا خداوند متعال 
و شهدا از من خواهند پذیرفت؟ اگر واقعا چنین 
است باید مسئولیتم را رها کنم و در خانه بنشینم 
تا حداقل پاسخي داشته باشم که مسئول نبودم». 
جاویدنیا حتي اینستاگرام را «قتلگاه جوانان» توصیف 
کرده بود؛ قتلگاهي که البته مانند دیگر شبکه های 
اجتماعي و محبوب این روزها یعني توییتر که بخش 
زیادي از مسئولان رده بالاي کشور در آن حضوري 
فعالانه دارند، میزبان صفحات بیشتر مسئولان و 
مقامات کشور است. در اینستاگرام علاوه بر صفحات 
رهبري، ریاست جمهوري و معاونان و وزراي دولت، 
رئیس مجلس و بسیاري از روحانیون و دفاتر مراجع 
عظام تقلید نیز صفحه دارند و هر روز خبرها و 

عکس و مطالبي از خود را منتشر مي کنند.
تعدادي از پرفالوئرترین صفحات مسئولان 
ایراني در اینستاگرام به این شرح هستند: «صفحه 
فارسي زبان رهبر معظم انقلاب در اینستاگرام تا این 
لحظه دو میلیون و ۳۰۰ هزار دنبال کننده یا فالوئر دارد. 
حساب کاربري حسن روحاني، رئیس جمهور نیز در 
اینستاگرام بیشتر از دو میلیون و ۲۰۰ هزار فالوئر دارد. 
صفحه اینستاگرام سردار قاسم سلیماني، فرمانده 
سپاه قدس نیز ۷۳۴ هزار دنبال کننده دارد. حساب 
کاربري جواد ظریف، وزیر خارجه نیز در اینستاگرام 
۶۶۳ هزار دنبال کننده دارد و پس از او صفحات علي 
مطهري با ۵۲۲ هزار، ابراهیم رئیسي با ۴۰۲ هزار و 

سعید جلیلي ۳۴۴ هزار نفر دنبال کننده قرار دارند.
بااین حال به نظر مي رسد تصمیم به فیلترینگ 
اینستاگرام رفته رفته به ایستگاه اصلي نزدیک 
مي شود و این اظهارنظرها و خبرها مقدمه چیني 

براي این تصمیم هستند.
جواد جاویدنیا، معاون فضاي مجازي دادستان 
کل کشور، به تازگي جایگزین عبدالصمد خرم آبادي 
و  فعال ترین  از  یکي  خرم آبادي  است.  شده 
شناخته شده ترین افراد مدافع فیلترینگ بود و تا 
روزهاي آخر بودن در این سمت قاطعانه و با جدیت 
از تصمیم فیلترینگ تلگرام دفاع مي کرد و آن را 
موفقیت آمیز مي خواند. حالا جایگزین او نیز به نظر 
می رسد قدم در همین راه گذاشته است و به جدیت 

از لزوم فیلتر کردن اینستاگرام سخن مي گوید.
آمارهاي رسمي منتشر شده، مثلا  براساس 
آمار مرکز افکار سنجي ایسپا دو پیام رسان و شبکه 
اجتماعي تلگرام و اینستاگرام با فاصله زیاد از 
اپلیکیشن هاي  دیگران محبوب ترین و پرکاربردترین 
گوشي هاي هوشمند در میان کاربران ایراني هستند. 
با این همه ابتداي امسال تلگرام به محاق فیلتر رفت 
و به نظر براي پایان سال باید خود را مهیاي فیلتر 

دومین اپ محبوب کاربران در ایران بکنیم.
جدیدترین اظهارات معاون فضاي مجازي 
دادستان کل کشور روز گذشته و در نشست رسانه اي 
«بررسي عملکرد پیام رسان هاي داخلي و نقش 
نهادهاي ذي ربط در تقویت یا تضعیف آنها» مطرح 
شد. جوادنیا در این نشست اعلام کرد: «در دادگاه 
جرائم رایانه اي تهران حدود ۲۳ هزار پرونده وجود 
دارد که ۱۵ هزار پرونده مربوط به امسال است 
که اگر محتاطانه مطرح کنم، ۶۰ درصد از جرائم 
رایانه اي مربوط به شبکه هاي اجتماعي خارجي 
به ویژه تلگرام و اینستاگرام است؛ اما بر اساس 
برخي آمار، این مقدار از ۸۰ درصد هم بیشتر است. 
وقتي در چنین زمینه ای، فردي که کلاهبرداري 
کرده، خانواده اي را از هم پاشیده، اطلاعات حریم 
خصوصي فردي را منتشر کرده و به آبرو و اعتبار او 
لطمه زده یا فردي که با نشر اکاذیب شهري را به هم 
ریخته است، باعث اختلافات قومي و قبیله اي شده، 
چه کسي پاسخ گوي این شرایط است؟!». همه این 
مباحث در شرایطي مطرح مي شود که با وجود فیلتر 
سختگیرانه تلگرام و دفاع قاطعانه فیلترکنندگان از 
این تصمیم، آمارها نشان مي دهد فیلترینگ تأثیري 
اندک بر میزان کاربري و استفاده کاربران ایراني از 
این پیام رسان داشته است. جدیدترین بررسي هاي 
دانشگاهي – دانشگاه تهران – که دو روز پیش منتشر 
شد، نشان مي دهد اگرچه تولید محتواي کانال هاي 
تلگرامي در آذر ماه کاهش یافته؛ اما میانگین میزان 
بازدید کل مطالب تولید شده در کانال هاي تلگرامي 

در مقایسه با مهرماه با افزایش همراه بوده  است.
این بررسي را آزمایشگاه شبکه هاي اجتماعي 
مجازي دانشگاه تهران انجام داده است و در این 
بررسي به این نتایج دست یافت که در هر روز به 

طور میانگین یك میلیون و ۵۳۸ هزار پست تلگرامي 
منتشر شده  که در مقایسه با ماه هاي قبل ۵۹ هزار 
پست کمتر بوده  است. با این حال شیب بازدید کانال ها 
در آذر نسبتا ثابت بوده  است؛ موضوعي که نشان 
مي دهد تلگرام هنوز مخاطبان خود را دارد و این طور 
که تحقیقات نشان  مي دهد، میزان بازدید از تلگرام در 
روزهاي تعطیل بیشتر مي شود. براي مثال در تاریخ 
چهارم آذر، هم زمان با میلاد رسول اکرم، بازدید از 
مطالب کانا ل هاي تلگرامي به بیش از یك میلیارد و 
۴۸ میلیون بار رسیده است. در بخشي دیگر از این 
پژوهش آمده  است که میانگین میزان بازدید کل 
مطالب تولید شده در کانال هاي تلگرامي در مقایسه 

با مهرماه ۳۲۰ میلیون بار به صورت روزانه افزایش 
داشته  است. به بیان دیگر استفاده از تلگرام در این 

ماه با افزایش همراه بوده  است.
با این حال در آذر گذشته معاون امور فضاي 
مجازي دادستاني کل کشور فیلترینگ تلگرام 
را موفقیت آمیز خواند و اعلام کرد: «اجراي 
فیلترینگ تلگرام و میزان موفقیت آن را مي توان از 
منظرهاي مختلف بررسي کرد. از یک نظر فیلترینگ 
موفقیت آمیز بود؛ زیرا شبکه هاي پیام رسان داخلي 
به معایب خود پي برده و آنها را اصلاح کردند». او 
همچنین گفت: «در همان برهه اي که تلگرام فیلتر 
شد، حجم عظیمي از مردم وارد شبکه هاي اجتماعي 
داخلي شدند و این امر باعث شد که پیام رسان هاي 
داخلي با اشکالات خود آشنا شوند؛ زیرا اساس 
این گونه فعالیت ها و فضاي مجازي این است که 
تا زماني که فضاي مجازي زیر بار مخاطب نرود، 
بسیاري از نواقص آن مشخص نمي شود. باید زیر بار 
برود تا نواقص آن برطرف و به یک سطح از پایداري 
برسد». البته همین چند روز پیش بود که امیر 
ناظمي، معاون وزیر ارتباطات، در اظهارنظري گفته 
بود: «فیلترینگ در روزهاي آینده سخت تر خواهد 
شد و ما هم در این موضوع نقشي نداریم. من فقط 
اطلاع رساني مي کنم». او البته درباره گمانه زني براي 
فیلترینگ اینستاگرام هم گفته بود: هنوز این موضوع 
به تصویب مراجع مربوطه نرسیده است؛ اما یک عده 

به شدت دنبال این اتفاق هستند.
به نظر مي رسد آن عده رفته رفته در حال 

نزدیک شدن به هدف شان هستند.

واکنش سازمان نظام پزشکى به یک گزارش و پاسخ «شرق»

 اینستاگرام در آستانه فیلترینگ


